Pag. 189. *Cognovit Israelites.* Quatuor hæc di-
 ctiones desiderabant omnes excusi codices.

Pag. 190. *Quoniam enim quatuor.* Pia admodum
 et erudita est hæc speculatio, qua Evangelia qua-
 tuor adumbrari philosophatur per quatuor mundi
 plagas, quatuor principes spiritus, cherubin qua-
 driformia, quatuorque testamenta; idque adversus
 Marcionitas, qui unicum duntaxat evangelistam
 volebant esse, ut indicat Origenis primus contra
 eosdem dialogus. Irenæo stipulatur Hieronymus
 epist. ad Paulinum; Mattheum, Marcum, Luc. et
 Joan. vocans «quadrigam Domini, et verum cheru-
 bin. Rursus, per illos quatuor, Ecclesiam instar pa-
 radisi quatuor flumina eructare; quatuorque angulos
 et custos legis Domini, ligis immobilibus vebitur;
 insuper quatuor hæc Evangelia Ezechielis volumem,
 in quatuor animantibus, Apocalypsinque probare. »

Hæc autem addenda cœnsui, ut Gallasii maledicendi
 libidinem imitarem, qui, ut Marcionitis et Manichæis
 avis suis obsequatur, hanc Irenæi theoriam vitu-
 perat. Sed quid mirum si martyribus insultet, cum
 etiam probationes et refutationes, quibus Dominus
 et magister noster Jesus Christus in Judæos utitur,
 Calvinus, Gallasii antistes et præceptor, iubeccil-
 las et parum solidas judicet, eundemque improp-
 rie sæpe locutum clamitet? In vi et xii cap.
 Matth.

Imagines sunt. Christi Domini mysteriis hæc quo-
 que animalium formas eleganter accommodat Hiero-
 nymus, Comment. in 1 cap. Ezechielis. De eisdem
 copiose disserit et Dionysius Areopagita lib. *De cœ-*
lesti hierarch., cap. 1, 2, 13, 15, et lib. *De eccles.*
hierarch., cap. 4, itemque Andreas Cappadox in
 Apocal. Ad idem pertinent ii non inælegantibus So-

* Proœm. in Matth.

antii presbyteri versus, quibus Christum ita alloquitur :

Hoc Matthæus agens, hominem generaliter im-
[plet,

*Marcus ut alta fremit vox per deserta leonis,
Jura sacerdotii Lucas tenet ore juveni,
More volans aquilæ verbo petit astra Joannes.
Quattuor hi proceres una te voce canentes,
Tempora cœu totidem latum sparguntur in or-*
[bem¹⁰.

Inciperet mactari. Billius : « inciperet mactari, » pro, « mactandus erat, » dictum est ; quemadmodum cap. 17, « inciperet dicere, » pro, « dicturi erant, » et cap. 20, « qui inciperet occidere peccatum, » pro, « qui peccatum occisurus erat ; » et plerisque aliis locis.

Pag. 191. *Et pennatam.* Expanximus « pennatum. »

Colloquebatur. Ita pro « colloquebantur ; » ut mox loco « præbebant, » substituimus « præbebat, » auct. vel. col.

Pag. 192. *Et indocti.* Indoctos recte hic et alibi sæpe censet omnes hæreticos : quantumlibet enim veræ theologiæ, aut etiam philosophiæ laudem veniunt, re ipsa tamen indocti manent, et cortici literæ, acupioque verborum tantum insistentes, ad veræ sapientiæ fundum nequaquam perveniunt. Hinc Apostolus hæreticum describens, ait : « Superbus est nihil sciens ; sed languens circa quæstiones et pugnas verborum¹¹. » Et ne de uno tantum, vel altero id eum asseruisse putarem, de omnibus ait : « Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit in omnibus¹². » Nam ut mali angeli cum bonis, et pseudo-prophetae ac seductores cum divinis prophetis et apostolis collati, plane rudes sunt ac cæci : ita etiam si omnium sæculorum hæresiarchas cum sanctis Ecclesiæ Patribus et doctoribus comparaveris, illos non injuria inertes, ignavos, et ventosos, impudentes tamen et audaces homines censebis. Quid enim Valentinus, Cerinthus, Basilides, Marcion, aut alius ex hoc fure, præ Dionysio, Clemente, Ignatio, Polycarpo, Justino, Irenæo, Tertulliano, Cypriano, aut hujusmodi Ecclesiæ cathol. proceribus ?